COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2016

 (Do Sr. Deputado Zé Carlos)

Requer a inclusão de

representante da CONTAG –

Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura no

rol dos debatedores da Audiência

Pública que será realizada nesta

Comissão e que foi solicitada por

meio do Requerimento nº 275 para

debater sobre a regulamentação

do trabalho de diarista e sobre o

PL 7.242/2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a inclusão de representante da CONTAG –

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

no rol dos debatedores da Audiência Pública que será

realizada nesta Comissão e que foi solicitada pelo deputado

Alceu Moreira, por meio do Requerimento nº 275, para

debater sobre a regulamentação do trabalho de diarista e

sobre o Projeto de Lei 7.242/2014.

JUSTIFICAÇÃO

Com suas 27 Federações de Trabalhadores na

Agricultura (FETAGs) e mais de 4.000 Sindicatos de

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais (STTRs) filiados, a

CONTAG – Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura é a entidade sindical representante,

nacionalmente, dos assalariados e assalariadas rurais.

Em razão disso, imprescindível se faz, para o bom

debate sobre a regulamentação do trabalho de diarista

rural, a presença de representante dessa entidade que

compõe o Movimento Sindical de Trabalhadores e

Trabalhadoras Rurais (MSTTR) e que - conforme divulgado

no site da própria entidade – “luta pelos direitos de mais de

15,7 milhões (PNAD/IBGE, 2009) de homens e mulheres do

campo e da floresta, que são agricultores(as) familiares,

acampados(as) e assentados(as) da reforma agrária,

assalariados(as) rurais, meeiros, comodatários, extrativistas,

quilombolas, pescadores artesanais e ribeirinhos”.

Sala da Comissão, em 12 de setembro de 2016.

Zé Carlos

Deputado Federal (PT/MA)